[image: timbre_topo]

	PROCESSO
	Protocolo SICCAU 1700070/2023, 1126040/2020, 1324026/2021,
1147736/2020, 1604457/2022, 1243400/2021, 1418671/2021, 1446452/2022, 1693239/2023, 1524208/2022, 1689134/2023, 1204024/2020, 1657605/2022, 1314669/2021, 1606626/2022, 1673193/2023, 1318953/2021

	INTERESSADO
	Egressos do Centro Universitário Maurício de Nassau de Maceió

	ASSUNTO
	Solicitação de Registro Profissional

	DELIBERAÇÃO N° 025-2023 CEF-CAU/AL

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/AL reunida ordinariamente por meio de videoconferência no dia 30 de março de 2023, no uso das competências que lhe conferem o Art. 43 do Regimento Interno do CAU/AL, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando Art. 5º da Lei 12.378/2010 que determina que “Para uso do título de arquiteto e urbanista e para o exercício das atividades privativas correspondentes, é obrigatório o registro profissional no CAU do Estado ou do Distrito Federal”;

Considerando as disposições da Resolução n° 18, especialmente seu artigo 5º, que determina o prazo de validade e condições para o registro provisório e definitivo;

Considerando as disposições da Resolução n° 18, especialmente seu artigo 7°, que determina que apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, este deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação do CAU/AL para apreciação;

Considerando as disposições da Resolução n° 18, especialmente seu artigo 7° parágrafo único, que determina a concessão do registro após sua aprovação pela Comissão Permanente de Ensino e Formação do CAU/AL, respeitados os procedimentos para esse fim;

Considerando Deliberação CEF-CAU/BR nº 001/2018 que informa que somente poderão ser registrados os egressos de cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo que tenham portaria de reconhecimento do curso publicada ou cálculo de tempestividade aprovado pela CEF-CAU/BR, e que estejam em dia com as renovações de reconhecimento nos termos do art. 11 do Decreto nº9235/2017;

Considerando a portaria MEC Nº 17, de 17 de março de 2023 de reconhecimento do curso;

DELIBERA:

1 – Deferir o requerimento de registro DEFINITIVO dos egressos do Centro Universitário Maurício de Nassau de Maceió abaixo listados, com o título de Arquiteto(a) e Urbanista e atribuições previstas no artigo 2º da Lei 12.378/2010, para o desempenho das atividades nele relacionadas.

	CPF
	Nome

	***.613.814-**
	ANDRÉA LOUISE MARQUES FIGUEREDO DA SILVA

	***.899.794-**
	CYNTIA LÔLA DE LIMA

	***.953.374-**
	EDSON ARANTES DE SOUZA BARBOSA

	***.720.465-**
	GIVALDO ROCHA DE SANTANA

	***.812.234-**
	HALANA CAROLINE CALAÇA DE SANTANA

	***.473.724-**
	JACKSON PEREIRA DOS SANTOS

	***.034.774-**
	JOELICE JÉSSICA BASÍLIO DA SILVA

	***.924.184-**
	KAÍQUE CAVALCANTI DOS SANTOS

	***.435.164-**
	LETICIA GRAYCIELLE DA SILVA SANTOS

	***.455.774-**
	LIDIANE MIGUEL DOS ANJOS ALMEIDA

	***.904.064-**
	MARCELA DOS SANTOS PEREIRA

	***.661.464-**
	PAULIANA DOS SANTOS SILVA LIMA

	***.149.704-**
	ROBERTA APARECIDA MODESTO LISBOA

	***.323.104-**
	ROSIMEIRE NATÁLIA SILVA CARDOSO

	***.243.114-**
	THALITA EUGENIO DA SILVA

	***.046.074-**
	VANESSA FARIAS GOMES

	***.349.044-**
	WAGNER FREIRE DA SILVA

Com 02 votos favoráveis das conselheiras Hanah Maria Torres de Melo e Simone Rachel Lopes Moura, 00 votos contrários, 00 abstenções e 01 ausência.

Maceió-AL, 30 de março de 2023.

PAULA REGINA VIEIRA ZACARIAS ________________________________________
Coordenadora

HANAH MARIA TORRES DE MELO _________________________________________
Coordenadora adjunta

SIMONE RACHEL LOPES MOURA __________________________________________
Membro

[image: timbre abaixo]
image1.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

image2.jpeg
www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Av. Comendador Gustavo Paiva, n°2789 - Mangabeiras, Maceid/AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57031-530 - Ed. Norcon Empresarial, Loja 08.
CNPJ: 15.148.889/0001-26